

Số: 160/ BC-VKS

Việt Yên, ngày 03 tháng 7 năm 2023

## BÁO CÁO

**Tình hình tội phạm và kết quả công tác kiểm sát 06 tháng đầu năm;  
phương hướng, nhiệm vụ công tác 06 tháng cuối năm 2023**  
(Trình tại kỳ họp thứ 15 Hội đồng nhân dân huyện khoá XX)

### I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM

Trong 06 tháng đầu năm 2023, tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện Việt Yên luôn được đảm bảo, kinh tế- xã hội tăng trưởng, phát triển ổn định, đạt được nhiều thành tựu quan trọng, đời sống nhân dân được cải thiện. Tình hình tội phạm xảy ra giảm nhẹ so với cùng kỳ năm 2022, tuy nhiên các vụ việc diễn biến phức tạp, tính chất nguy hiểm, phương pháp, thủ đoạn phạm tội ngày càng tinh vi, đa dạng<sup>1</sup>. Trong 06 tháng đầu năm 2023, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện Việt Yên đã phát hiện, khởi tố 123 vụ/ 199 bị can<sup>2</sup> (giảm 23 vụ/ 44 bị can so với cùng kỳ năm 2022), cụ thể như sau:

- **Tội phạm về an ninh:** Không phát hiện và khởi tố vụ nào (bằng so với cùng kỳ năm 2022 không phát hiện khởi tố vụ nào).

- **Tội phạm về trật tự xã hội:** Phát hiện khởi tố 45 vụ/ 86 bị can (giảm 03 vụ/23 bị can so với cùng kỳ năm 2022), gồm: Tội giết người: 01 vụ/ 01 bị can (tăng 01 vụ/ 01 bị can so với cùng kỳ năm 2022); Tội cố ý gây thương tích: 11 vụ/ 16 bị can (giảm 02 vụ/ 06 bị can)<sup>3</sup>; Tội hiếp dâm người dưới 16 tuổi: 01 vụ/

<sup>1</sup> Trong 06 tháng đầu năm có một số nhóm tội có chiều hướng giảm so với cùng kỳ năm 2022 như: Tội cố ý gây thương tích, tội lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tội lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản, tội mua bán trái phép chất ma túy... Tuy nhiên, một số vụ việc diễn biến phức tạp như tội cố ý gây thương tích, tội đánh bạc và tổ chức đánh bạc, tội tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy... Xuất hiện một số loại tội phạm mới như tội sử dụng mạng máy tính, mạng viễn thông, phương tiện điện tử thực hiện hành vi chiếm đoạt tài sản, tội giả mạo trong công tác...

<sup>2</sup> Trong tổng số 199 bị can mới khởi tố có 01 bị can dưới 16 tuổi (chiếm 0,5%), 07 bị can từ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi (chiếm 3,5%), 94 bị can từ 18 tuổi đến 30 tuổi (chiếm 47,2%), 96 bị can từ 30 tuổi đến 70 tuổi (chiếm 48,3%), 01 bị can trên 70 tuổi (chiếm 0,5%). Về trình độ học vấn: không biết chữ 02 bị can (chiếm 0,1%), tiểu học và trung học cơ sở 47 bị can (chiếm 23,6%), trung học phổ thông 144 bị can (chiếm 72,4 %), từ đại học trở lên 08 bị can (chiếm 3,9%). Về giới tính, thành phần, dân tộc: 07 bị can là nữ (chiếm 3,5%), 04 bị can là đảng viên (chiếm 2,01%) và 36 bị can là người dân tộc thiểu số (chiếm 18,1%).

<sup>3</sup> Diễn hình như vụ: Ngày 12/12/2022, Cơ quan Cảnh sát điều tra- Công an huyện Việt Yên tiếp nhận người phạm tội bị bắt quả tang của Đội Cảnh sát giao thông- Công an huyện Việt Yên đối với Đỗ Văn Thảo- sinh năm 1987, trú tại phường Xương Giang, thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang về việc: Ngày 12/12/2022, tại khu vực đường dân sinh thuộc địa phận tổ dân phố My Điền 2, thị trấn Nénh, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang, Thảo có hành vi chửi bới, lăng mạ, đồng thời dùng tay đánh nhiều lần vào vùng đầu, mặt của đồng chí Đàm Trung Kiên là cán bộ thuộc Tổ Công tác đội Cảnh sát giao thông- Công an huyện Việt Yên đang làm nhiệm vụ tuần tra, kiểm soát việc lưu thông đường bộ trên tuyến đường. Hậu quả: đồng chí Kiên bị thương với tỷ lệ tổn thương cơ thể do thương tích gây nên là 8%. Ngày 20/12/2022, Cơ quan Cảnh sát điều tra- Công an huyện Việt Yên ra Quyết định

01 bị can (tăng 01 vụ/ 01 bị can); Tội giao cầu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi: 01 vụ/ 01 bị can (giảm 01 vụ/ 01 bị can)<sup>4</sup>; Tội đánh bạc và tổ chức đánh bạc: 09 vụ/ 39 bị can (giảm 21 bị can); Tội vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ: 18 vụ/ 18 bị can (tăng 04 vụ/03 bị can); Tội đưa vào sử dụng phương tiện giao thông cơ giới đường bộ, xe máy chuyên dụng không bảo đảm an toàn: 01 bị can (tăng 01 bị can so với cùng kỳ năm 2022) <sup>5</sup>; Tội giao cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông đường bộ: 01 bị can (giảm 02 vụ/ 01 bị can)<sup>6</sup>; Tội sử dụng mạng máy tính, mạng viễn thông, phương tiện điện tử thực hiện hành vi chiếm đoạt tài sản: 01 vụ/ 01 bị can (tăng 01 vụ/ 01 bị can); Tội làm giả con dấu, tài liệu của cơ quan, tổ chức: 02 vụ/ 07 bị can (giảm 02 vụ, tăng 02 bị can); Tội vi phạm quy định về phòng cháy, chữa cháy: 01 vụ (bằng so với cùng kỳ năm 2022)

- **Tội phạm về kinh tế, sở hữu, môi trường:** Phát hiện khởi tố: 56 vụ/ 73 bị can (giảm 14 vụ/ 17 bị can). Cụ thể: Tội cướp tài sản: 03 vụ/ 08 bị can (giảm 04 bị can); Tội cưỡng đoạt tài sản: 01 vụ/ 01 bị can (giảm 01 vụ/ 02 bị can); Tội cướp giết tài sản: 04 vụ/ 04 bị can (giảm 01 bị can); Tội trộm cắp tài sản: 39 vụ/ 53 bị can (tăng 02 bị can)<sup>7</sup>; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản: 03 vụ/ 02 bị can (giảm 08 vụ/ 14 bị can); Tội lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản: 03 vụ/ 03 bị can (giảm 04 vụ/ 05 bị can); Huỷ hoại tài sản 03 vụ/ 02 bị can (bằng so với cùng kỳ năm 2022).

- **Tội phạm về ma túy:** Phát hiện khởi tố 21 vụ/ 34 bị can (giảm 04 vụ/ 05 bị can so với cùng kỳ năm 2022). Cụ thể: Tội tàng trữ trái phép chất ma túy: 11 vụ/ 12 bị can (giảm 01 vụ)<sup>8</sup>; Tội mua bán trái phép chất ma túy: 07 vụ/10 bị can

---

khởi tố vụ án hình sự, Quyết định khởi tố bị can đối với Đỗ Văn Thảo về tội “Cố ý gây thương tích” theo quy định tại khoản 1 Điều 134 Bộ luật Hình sự để điều tra, xử lý theo quy định pháp luật. Hiện vụ án đã xét xử xong.

<sup>4</sup> Đối tượng có quan hệ tình cảm với bị hại, lợi dụng lòng tin của bị hại để thực hiện hành vi giao cầu. Đó là vụ: Ngày 04/03/2023, Cơ quan Cảnh sát điều tra- Công an huyện Việt Yên tiếp nhận người phạm tội ra đầu thú đối với Nguyễn Đức Duy- sinh năm 2001, trú tại xã Đông Sơn, huyện Yên Thế, tỉnh Bắc Giang về việc: Khoảng 04 giờ ngày 04/03/2023, tại tổ dân phố My Điền 3, thị trấn Nénh, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang, Duy có hành vi quan hệ tình dục với cháu Nguyễn Thị Bích H- sinh ngày 03/09/2009.

<sup>5</sup> Bị can bị khởi tố trong vụ án về tội “Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ” và tội “Đưa vào sử dụng phương tiện giao thông cơ giới đường bộ, xe máy chuyên dụng không bảo đảm an toàn.

<sup>6</sup> Bị can bị khởi tố trong vụ án về tội “Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ” và tội “Giao cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông đường bộ.

<sup>7</sup> Chủ yếu là các vụ trộm cắp xe mô tô do các đối tượng thanh niên lười lao động nhưng thích hưởng thụ, ăn tiêu cá nhân lợi dụng sơ hở của chủ sở hữu để dùng vạm phá khóa trộm cắp; các vụ trộm cắp tài sản xảy ra tại các Công ty trong các Khu, Cụm công nghiệp do chính công nhân của Công ty thực hiện. Điển hình như vụ: Ngày 14/5/2023, tại khu vực xưởng sản xuất G5 của Công ty Vina Cell thuộc Khu công nghiệp Vân Trung, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang, Trần Văn Mạnh- sinh năm 1971, trú tại xã Tiên Lục, huyện Lạng Giang, tỉnh Bắc Giang; Giáp Văn Bắc- sinh năm 1987, trú tại xã Biên Động, huyện Lục Ngạn, tỉnh Bắc Giang; Nguyễn Đức Cảnh- sinh năm 1994, trú tại xã Hoà Sơn, huyện Hiệp Hoà, tỉnh Bắc Giang; Nguyễn Đình Hiệp- sinh năm 1996, trú tại xã Ngọc Châu, huyện Tân Yên, tỉnh Bắc Giang và Hoàng Văn Tới- sinh năm 2003, trú tại xã Chi Minh, huyện Tráng Định, tỉnh Lạng Sơn cùng là công nhân của Công ty đã có hành vi trộm cắp tài sản là nhiều đoạn dây cáp điện có tổng chiều dài 150m trị giá 320.000.000 đồng của Công ty Vina Cell.

<sup>8</sup> Hồi 17 giờ 30 phút ngày 13/4/2023, tại khu vực đường gom dân sinh thuộc tổ dân phố Yên Ninh, thị trấn Nénh, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang, Tổ công tác Công an huyện Việt Yên phát hiện, bắt quả tang Lương Văn Tuấn- sinh năm 1990, trú tại xã Thị Hoa, huyện Hạ Lang, tỉnh Cao Bằng đang có hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy. Vật chứng thu giữ: Thu tại túi áo phía trước bên phải đang mặc của Tuấn 35 gói giấy bạc đều có mặt ngoài

(giảm 04 vụ/ 08 bị can); Tội tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy: 03 vụ/12 bị can (tăng 01 vụ/ 03 bị can).

- **Tội phạm về tham nhũng, chức vụ:** Phát hiện khởi tố 01 vụ/ 06 bị can (giảm 02 vụ, tăng 01 bị can so với cùng kỳ năm 2022). Cụ thể: Tội lạm quyền trong khi thi hành công vụ: 01 bị can (giảm 01 vụ)<sup>9</sup>; Tội tham ô tài sản: 01 vụ/ 04 bị can (giảm 01 vụ); Tội giả mạo trong công tác: 01 bị can (tăng 01 bị can so với cùng kỳ năm 2022)<sup>10</sup>.

- **Tội phạm xâm phạm hoạt động tư pháp:** Không phát hiện và khởi tố vụ nào (bằng so với cùng kỳ năm 2022).

**\* Nguyên nhân của tình hình tội phạm:**

Tình hình tội phạm phát hiện, khởi tố giảm là do các cấp ủy, chính quyền địa phương và các cơ quan tư pháp đã áp dụng các biện pháp tăng cường công tác phòng ngừa vi phạm, quyết liệt trong đấu tranh trấn áp các loại tội phạm nên đã phần nào kiềm chế được tội phạm phát sinh. Tuy nhiên, tình hình tội phạm xảy ra vẫn còn nhiều, nguyên nhân là do:

- Trong những năm gần đây, quá trình công nghiệp hoá - hiện đại hoá trên địa bàn huyện Việt Yên đang diễn ra sôi động. Các doanh nghiệp hình thành ngày càng nhiều với quy mô lớn tại các Khu, Cụm công nghiệp trên địa bàn huyện nên đã tập trung nhiều lao động ở các địa phương khác đến làm việc tại các doanh nghiệp và kéo theo sự phát triển của các ngành nghề kinh doanh dịch vụ, từ đó làm nảy sinh nhiều mặt tiêu cực, góp phần làm gia tăng một số loại tội phạm, tính chất, mức độ của hành vi phạm tội cũng ngày càng nghiêm trọng, phức tạp hơn.

- Do mặt trái của sự phát triển kinh tế đã tác động tiêu cực đến đời sống, việc làm của người lao động; sự xâm nhập của văn hóa độc hại trong quá trình hội nhập quốc tế và qua mạng internet dẫn đến tình trạng suy thoái, xuống cấp về đạo đức xã hội, đạo đức gia đình; một bộ phận thanh thiếu niên thiếu sự quản lý và giáo dục của gia đình.

- Trong thời gian vừa qua các cấp, các ngành trên địa bàn huyện đã tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong

---

màu vàng, mặt trong màu trắng, bên trong mỗi gói giấy đều chứa chất cục bột màu trắng là chất ma túy Heroine, có tổng khối lượng 3,983 gam.

Vụ: Hồi 10 giờ ngày 02/03/2023, tại tổ dân phố My Điện 1, thị trấn Nénh, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang, Tổ công tác Công an huyện Việt Yên phát hiện, bắt quả tang Lương Văn Thảo- sinh năm 1995, trú tại xã Thành Hoà, huyện Văn Lãng, tỉnh Lạng Sơn; Lý Văn Nam- sinh năm 2001, trú tại xã Đồng Giáp, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn và Vi Văn Tuấn- sinh năm 2003, trú tại xã Thụy Hùng, huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn đang có hành vi mua bán trái phép chất ma túy. Vật chứng thu giữ gồm: Thu giữ tại giường trong phòng nơi Lương Văn Thảo và Lý Văn Nam đang ngồi 01 túi nilon màu trắng, một đầu có rãnh khóa nhựa viền màu đỏ bên trong chứa ma túy Heroin và 01 bao thuốc lá Thăng Long bên trong có 01 túi nilon màu trắng một đầu có rãnh khóa nhựa viền màu đỏ bên trong chứa ma túy Heroin, tổng khối lượng ma túy Heroin thu giữ được là 16,747 gam.

<sup>9</sup> Bị can bị khởi tố trong vụ án đã được khởi tố năm 2022.

<sup>10</sup> Bị can bị khởi tố trong vụ án được Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh Bắc Giang khởi tố, chuyển đến Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện Việt Yên để điều tra theo thẩm quyền.

quần chúng nhân dân, tăng cường công tác quản lý xã hội, tích cực đấu tranh phòng chống tội phạm. Tuy nhiên, công tác quản lý xã hội ở một số địa phương còn có mặt hạn chế; chưa huy động được sức mạnh tổng hợp của các lực lượng tham gia vào công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm; một số doanh nghiệp tại các Khu, Cụm công nghiệp chưa quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ công tác đấu tranh phòng chống tội phạm; công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật và công tác hòa giải ở cơ sở tuy đã được quan tâm nhưng trong một số lĩnh vực còn chưa sâu rộng, hiệu quả có mặt còn hạn chế; ý thức chấp hành pháp luật và đấu tranh phòng, chống tội phạm của một bộ phận người dân còn chưa cao.

## **II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THỰC HIỆN CHỨC NĂNG NHIỆM VỤ.**

**1. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự.**

*1.1. Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố.*

Trong 06 tháng đầu năm 2023, Viện kiểm sát đã kiểm sát việc tiếp nhận và giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm của Cơ quan điều tra- Công an huyện Việt Yên đối với 256 tin báo (giảm 60 tin so với cùng kỳ năm 2022). Cơ quan điều tra Công an huyện đã giải quyết 209 tin, trong đó: khởi tố 123 vụ/ 199 bị can; không khởi tố vụ án 77 tin; tạm đình chỉ 09 tin. Hiện còn: 47 tin. Tỷ lệ giải quyết tin báo đạt 81,6 % (tăng 4,4% so với cùng kỳ năm 2022).

Viện kiểm sát đã phối hợp với Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện Việt Yên tiến hành kiểm sát trực tiếp việc tiếp nhận, giải quyết tin báo tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố tại Cơ quan điều tra- Công an huyện Việt Yên: 01 cuộc, kết thúc đã ban hành 01 Kết luận (có kiến nghị trong Kết luận). Ban hành 01 Kiến nghị yêu cầu Cơ quan điều tra khắc phục vi phạm trong hoạt động giải quyết nguồn tin về tội phạm<sup>11</sup>; 02 Yêu cầu khởi tố vụ án hình sự; 01 Công văn đề nghị Thủ trưởng Cơ quan điều tra chỉ đạo phục hồi giải quyết đối với 02 tin báo.

Viện kiểm sát nhân dân huyện Việt Yên đã kiểm sát chặt chẽ việc ra Quyết định khởi tố vụ án hình sự, Quyết định không khởi tố của Cơ quan điều tra, đảm bảo việc khởi tố và không khởi tố có căn cứ, đúng quy định pháp luật. Do vậy, trong 6 tháng đầu năm 2023, không có Quyết định khởi tố vụ án hình sự và

---

<sup>11</sup>Các dạng vi phạm của Cơ quan điều tra: Cơ quan điều tra vi phạm trong việc không tích cực thực hiện các hoạt động kiểm tra, xác minh trong quá trình giải quyết tin báo dẫn đến việc kéo dài thời hạn giải quyết tin báo; Vi phạm trong việc bảo quản vật chứng theo quy định tại điểm b khoản 1 Điều 90 Bộ luật Tố tụng hình sự; Vi phạm trong việc chuyển giao hồ sơ, tài liệu đề nghị phê chuẩn gia hạn tạm giữ, phê chuẩn Quyết định khởi tố bị can và Lệnh tạm giam đối với bị can theo quy định tại Thông tư liên tịch số 04 ngày 19/10/2018 của Viện KSND tối cao- Bộ Công an- Bộ Quốc phòng quy định về phối hợp trong thực hiện một số quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự; Vi phạm trong việc chậm chuyển giao Yêu cầu định giá cho Hội đồng định giá trong tố tụng hình sự theo quy định tại khoản 3 Điều 215 Bộ luật Tố tụng hình sự; Vi phạm trong việc lập biên bản tiếp nhận người phạm tội ra đầu thú không đúng quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự; Tồn tại, hạn chế trong công tác xác minh đối tượng vắng mặt tại địa phương trong các tin báo tạm đình chỉ.

Quyết định không khởi tố vụ án hình sự nào không đảm bảo căn cứ phải ra Quyết định huỷ bỏ. Kiểm sát chặt chẽ các tin báo tạm dừng, tạm đình chỉ giải quyết, thông qua công tác kiểm sát đơn vị đã phối hợp với Cơ quan điều tra phục hồi giải quyết đối với 10 tin báo- trong đó có 02 tin báo do Viện kiểm sát yêu cầu Cơ quan điều tra phục hồi giải quyết.

### ***1.2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra vụ án hình sự.***

Đã thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra đối với 171 vụ/ 302 bị can (*giảm 23 vụ/ 32 bị can so với cùng kỳ năm 2022*). Cơ quan điều tra đã giải quyết: 100 vụ/ 256 bị can (trong đó: kết thúc điều tra đề nghị truy tố: 96 vụ/153 bị can; đình chỉ: 04 vụ/ 03 bị can (do bị hại rút đơn yêu cầu khởi tố)). Tạm đình chỉ điều tra: 04 vụ/08 bị can (gồm: 02 vụ chưa xác định được bị can; 01 vụ/ 06 bị can chờ kết quả trưng trợ tư pháp, 01 vụ/ 02 bị can hết thời hạn điều tra nhưng không biết bị can đang ở đâu). Còn lại: 67 vụ/138 bị can đang điều tra. Tỷ lệ giải quyết đạt 60,8 (*tăng 2 % so với cùng kỳ năm 2022*).

Viện kiểm sát đã tích cực, chủ động phối hợp chặt chẽ với Cơ quan điều tra, kiểm sát các vụ án ngay từ khi khởi tố, bám sát và nắm chắc tiến độ điều tra; Kiểm sát viên đề ra yêu cầu điều tra và được lãnh đạo duyệt nội dung trước khi ban hành đối với 100% các vụ án, chất lượng, hiệu quả bản Yêu cầu điều tra từng bước được nâng lên, sát với nội dung cần điều tra. Việc phê chuẩn, áp dụng, thay đổi hoặc huỷ bỏ các biện pháp ngăn chặn được thực hiện chặt chẽ, đảm bảo có căn cứ, đúng quy định của pháp luật. Đối với các trường hợp phê chuẩn bắt khẩn cấp, Viện kiểm sát đều tiến hành lấy lời khai người bị bắt để làm căn cứ trước khi phê chuẩn, không để xảy ra việc lợi dụng bắt khẩn cấp, giam, giữ bị can, bị cáo quá hạn, oan, sai.

Việc tạm đình chỉ điều tra đảm bảo có căn cứ, đúng pháp luật. Viện kiểm sát thường xuyên phối hợp với Cơ quan điều tra tiến hành rà soát, khi không còn căn cứ tạm đình chỉ sẽ kịp thời phục hồi để giải quyết theo quy định (trong kỳ, Viện kiểm sát đã phối hợp cùng Cơ quan điều tra phục hồi giải quyết đối với 02 vụ/ 02 bị can).

Qua hoạt động kiểm sát điều tra các vụ án hình sự, Viện kiểm sát ban hành 02 Kiến nghị vi phạm trong hoạt động điều tra đối với Cơ quan Cảnh sát điều tra- Công an huyện Việt Yên<sup>12</sup>; 02 Công văn yêu cầu Cơ quan Cảnh sát điều tra- Công an huyện Việt Yên khởi tố đối với 02 bị can; 02 Công văn yêu cầu Cơ quan điều tra bổ sung tài liệu, chứng cứ làm căn cứ phê chuẩn Quyết định khởi tố bị can; 01 Kiến nghị đề nghị đồng chí Giám đốc Sở Tư pháp tỉnh Bắc Giang

---

<sup>12</sup>Các dạng vi phạm của Cơ quan điều tra: Vi phạm trong việc không làm thủ tục thông báo về việc đăng ký người báo về quyền và lợi ích hợp pháp của bị hại trong vụ án theo quy định tại khoản 2 Điều 9 Thông tư số 46/2019/TT-BCA ngày 10/10/2019 của Bộ Công an Quy định trách nhiệm của lực lượng Công an nhân dân trong việc thực hiện các quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự 2015; Vi phạm trong việc bảo quản vật chứng theo quy định tại điểm b khoản 1 Điều 90 Bộ luật Tố tụng hình sự. Một số vụ án, Cơ quan điều tra không thực hiện việc chuyển giao tài liệu theo quy định tại khoản 5 Điều 88 Bộ luật Tố tụng hình sự.

trốn thi hành án đã ra quyết định truy nã: 01 người; hoãn: 06 người; tạm đình chỉ: 01 người; trong thời gian tự nguyện thi hành án: 02 người).

- Thi hành án treo: 233 người (cũ: 177; mới: 56), đã ra Quyết định thi hành án 233 người; đã thi hành xong 38 người; phạm tội mới trong thời gian thử thách 01 người, chết trong thời gian thử thách 01 người. Hiện đang còn đang thi hành: 193 người.

- Thi hành án cải tạo không giam giữ: 18 người (cũ: 14; mới: 04), đã ra Quyết định thi hành án 18 người; đã thi hành xong: 06 người; còn đang thi hành: 12 người.

- Thi hành tha tù trước thời hạn có điều kiện: 03 người (cũ: 02; mới: 01), đã thi hành xong: 02 người, còn đang thi hành: 01 người.

Viện kiểm sát đã tiến hành kiểm sát đã phối hợp với Cơ quan Thi hành án hình sự- Công an huyện, Tòa án nhân dân huyện và Ủy ban Mặt trận tổ quốc huyện Việt Yên tiến hành kiểm sát trực tiếp việc tuân theo pháp luật trong công tác thi hành án hình sự tại 08 Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn huyện, kết thúc cuộc kiểm sát đã ban hành 08 Kết luận kiểm sát trực tiếp, không có kiến nghị kèm theo<sup>14</sup>; Tham gia phiên họp xem xét miễn giảm thời gian thử thách cho 14 trường hợp bị phạt tù nhưng cho hưởng án treo; Tham gia 01 phiên họp đề nghị buộc người được hưởng án treo phải chấp hành hình phạt tù; Viện kiểm sát nhân dân huyện Việt Yên đã ban hành 09 Kiến nghị yêu cầu các cơ quan liên quan khắc phục vi phạm trong công tác thi hành án hình sự (08 Kiến nghị đối với 08 UBND cấp xã trên địa bàn huyện Việt Yên trong việc lập hồ sơ rút ngắn thời gian thử thách đối với người được hưởng án treo; 01 Kiến nghị đối với Tòa án nhân dân huyện trong việc chậm ra Quyết định về thi hành án); 01 Kiến nghị phòng ngừa việc người chấp hành án tại cộng đồng phạm tội mới đối với UBND thị trấn Nénh. Ban hành 01 Yêu cầu, yêu cầu Tòa án nhân dân huyện Việt Yên ra Quyết định thi hành án hình sự. Phối hợp với Liên ngành tư pháp huyện và Ủy ban nhân dân huyện Việt Yên tổ chức cuộc thi “Hành trình của niềm tin” giúp đỡ người thuộc diện tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn huyện.

**2. Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật**

***2.1. Kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình***

Viện kiểm sát kiểm sát việc thụ lý của Tòa án đối với 428 vụ, việc (giảm 78 vụ việc so với cùng kỳ năm 2022). Viện kiểm sát đã kiểm sát 100% các vụ, việc dân sự, hôn nhân gia đình do Tòa án thụ lý, giải quyết; Kiểm sát viên tham gia 69/69 phiên tòa, phiên họp; kiểm sát 258/258 Bản án, Quyết định giải quyết vụ

---

<sup>14</sup> Gồm các xã: Việt Tiến, Tự Lạn, Tiên Sơn, Trung Sơn, Hồng Thái, Quảng Minh, thị trấn Nénh và thị trấn Bích Động.

án, vụ việc của Toà án nhân dân huyện Việt Yên (đạt chỉ tiêu công tác, bằng cùng kỳ năm 2022); Viện kiểm sát ban hành được 15 Yêu cầu Tòa án xác minh, thu thập chứng cứ đối với vụ án dân sự, hôn nhân gia đình (tăng 09 Yêu cầu so với cùng kỳ năm 2022); 01 yêu cầu Tòa án cung cấp tài liệu, chứng cứ đối với vụ án hôn nhân gia đình (tăng 01 yêu cầu so với cùng kỳ năm 2022).

Đơn vị đã ban hành 02 Kiến nghị yêu cầu Toà án khắc phục vi phạm trong quá trình giải quyết vụ án, vụ việc dân sự<sup>15</sup>; báo cáo Viện kiểm sát tỉnh Kháng nghị 01 Bản án dân sự, Viện KSND tỉnh đã ban hành Kháng nghị. Viện kiểm sát phối hợp với Toà án tổ chức 02 phiên tòa rút kinh nghiệm vụ án dân sự. Đơn vị thực hiện số hoá hồ sơ 12 vụ án dân sự, hôn nhân gia đình; báo cáo án bằng sơ đồ hoá tư duy đối với 02 vụ án dân sự, hôn nhân gia đình.

Tuy nhiên, trong 6 tháng đầu năm có 04 vụ án dân sự bị Tòa án cấp phúc thẩm hủy án, 02 vụ án dân sự bị Tòa án phúc thẩm sửa án có trách nhiệm của Viện kiểm sát.

## ***2.2. Kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật***

Viện kiểm sát thực hiện kiểm sát việc thụ lý, giải quyết đối với 05 vụ án hành chính, 30 vụ án kinh doanh thương mại và 07 việc áp dụng biện pháp hành chính tại Tòa án; Kiểm sát 20/20 Bản án, Quyết định giải quyết vụ án, vụ việc của Toà án nhân dân huyện Việt Yên; kiểm sát xét xử tại phiên tòa, phiên họp đối với 09/09 vụ, việc.

Qua thực hiện chức năng kiểm sát, đơn vị ban hành 02 Yêu cầu Tòa án xác minh, thu thập chứng cứ (giảm 02 Yêu cầu so với cùng kỳ năm 2022); phối hợp với Toà án tổ chức 01 phiên tòa rút kinh nghiệm vụ án kinh doanh thương mại.

## **3. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính**

Viện kiểm sát kiểm sát chặt chẽ 100% quyết định thi hành án, các trường hợp hoãn, miễn thi hành án....việc kê biên bán đấu giá tài sản, quản lý, sử dụng tiền thu được qua hoạt động thi hành án của Chi cục Thi hành án dân sự. Phối hợp với Chi cục Thi hành án dân sự tổ chức thi hành án dứt điểm các việc thi hành án phức tạp, không để xảy ra trường hợp việc có điều kiện thi hành án nhưng không thi hành.

Trong 06 tháng đầu năm 2023, đơn vị đã tham gia kiểm sát 06 cuộc cưỡng chế, kê biên tài sản thi hành án; 09 cuộc tiêu hủy vật chứng đối với 78 vụ việc. Trực tiếp xác minh đối với 15 việc Chi cục Thi hành án xếp vào loại chưa có điều kiện thi hành án dân sự. Phối hợp với Ban pháp chế Hội đồng nhân dân

<sup>15</sup> Tòa án nhân dân huyện Việt Yên đã có vi phạm về thời hạn chuẩn bị xét xử (01 vụ); Vi phạm về việc không mở phiên họp kiểm tra việc giao nộp, tiếp cận, công khai chứng cứ và hòa giải (01 vụ); Vi phạm về việc ra quyết định giải quyết vụ án (01 vụ); Vi phạm trong việc không đưa người có quyền lợi và nghĩa vụ liên quan vào tham gia tố tụng (01 vụ án).

huyện Việt Yên trực tiếp kiểm sát việc tuân theo pháp luật trong công tác thi hành án dân sự, hành chính tại Chi cục Thi hành án dân sự huyện Việt Yên 01 cuộc, kết thúc ban hành 01 Kết luận, trong đó có kiến nghị vi phạm, thiếu sót<sup>16</sup>. Viện kiểm sát ban hành 01 Yêu cầu, yêu cầu Toà án nhân dân huyện Việt Yên chuyển giao Bản án, Quyết định của Toà án đã có hiệu lực pháp luật cho Chi cục Thi hành án dân sự huyện Việt Yên; 01 Kiến nghị phòng ngừa đối với Ngân hàng Thương mại Cổ phần Ngoại thương Việt Nam (Vietcombank)- Chi nhánh Bắc Giang có biện pháp chỉ đạo khắc phục vi phạm trong việc khấu trừ tiền trong tài khoản Ngân hàng của người phải thi hành án (bằng so với cùng kỳ năm 2022); 01 Quyết định kháng nghị đối với Quyết định chưa có điều kiện thi hành án số 132 ngày 21/9/2015 của Chi cục thi hành án dân sự huyện Việt Yên, yêu cầu Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự huyện Việt Yên huỷ Quyết định nêu trên và tiếp tục tổ chức thi hành án theo đúng trình tự quy định của pháp luật. Các Kiến nghị, yêu cầu của Viện kiểm sát đều được tiếp thu, chấp nhận và thực hiện.

#### **4. Công tác giải quyết và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp**

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Viện kiểm sát đã tiếp 17 lượt công dân đến kiến nghị, phản ánh- trong đó lãnh đạo tiếp 03 lượt; tiếp nhận: 62 đơn (trong đó: đơn thuộc thẩm quyền Viện kiểm sát giải quyết: 06; đơn thuộc thẩm quyền Viện kiểm sát kiểm sát việc giải quyết: 06 đơn; đơn không thuộc thẩm quyền Viện kiểm sát giải quyết và kiểm sát việc giải quyết: 49 đơn; đơn không đủ điều kiện thụ lý 01 đơn). Viện kiểm sát đã xử lý 61/62 đơn= 98,4%, trong đó Viện kiểm sát đã ban hành văn bản giải quyết: 05/05 đơn thuộc trách nhiệm giải quyết của Viện kiểm sát (ban hành Quyết định giải quyết khiếu nại 03 đơn, ban hành văn bản trả lời 02 đơn).

Viện kiểm sát đã tiến hành 01 cuộc kiểm sát trực tiếp việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp tại Cơ quan Cảnh sát điều tra - Công an huyện Việt Yên; ban hành văn bản yêu cầu Tòa án nhân dân huyện Việt Yên cung cấp 02 hồ sơ Tòa án giải quyết tố cáo trong hoạt động tư pháp cho Viện kiểm sát để Viện kiểm sát thực hiện chức năng kiểm sát.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm**

Trong 06 tháng đầu năm 2023, tình hình tội phạm xảy ra trên địa bàn huyện Việt Yên diễn biến phức tạp, phương thức, thủ đoạn phạm tội ngày càng tinh vi,

---

<sup>16</sup> Chi cục Thi hành án vi phạm trong việc nộp tiền thi hành án vào quỹ cơ quan thi hành án dân sự (01 biên lai thu tiền); vi phạm kỳ kế toán, vi phạm quy định về sổ kế toán; Vi phạm trong việc ghi chép biểu mẫu nghiệp vụ thi hành án dân sự (02 hồ sơ); Vi phạm trong việc công khai thông tin của người phải thi hành án (05 hồ sơ); Vi phạm trong việc xác minh điều kiện thi hành án (06 hồ sơ); Vi phạm trong việc lập hồ sơ thi hành án (04 hồ sơ); Vi phạm quy định về việc chuyển sổ theo dõi riêng thi hành án (03 hồ sơ).



đa dạng; các tranh chấp dân sự, hành chính, kinh doanh thương mại ngày càng có tính chất phức tạp. Trước tình hình đó, đơn vị đã quán triệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị công tác của Viện trưởng Viện KSND tối cao và Kế hoạch công tác của Ngành đề ra năm 2023 nên đã đạt được một số kết quả nổi bật như: không để xảy ra trường hợp nào Viện kiểm sát truy tố, Tòa án tuyên không phạm tội hoặc Tòa án xét xử khác với tội danh đã truy tố. Truy tố đúng thời hạn, đúng tội danh đạt 100%; tạm giữ chuyển xử lý hình sự đạt 100%; kiểm sát 100% các vụ, việc dân sự, hôn nhân gia đình, hành chính, kinh doanh thương mại do Tòa án thụ lý, giải quyết... Qua kiểm sát đã phát hiện nhiều sơ hở, thiếu sót, vi phạm trong hoạt động tư pháp cũng như trong quản lý Nhà nước trên nhiều lĩnh vực, quá đó đã kịp thời ban hành 15 Kiến nghị với các cơ quan yêu cầu khắc phục vi phạm và 6 Kiến nghị phòng ngừa với các cơ quan hữu quan. Những kết quả đạt được nêu trên đã góp phần tích cực vào việc hoàn thành các chỉ tiêu công tác của ngành Kiểm sát Bắc Giang; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế- xã hội của huyện.

**\* Nguyên nhân:**

Đạt được những kết quả như trên là do có sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Viện kiểm sát tỉnh và cấp uỷ địa phương, sự giám sát chặt chẽ của Hội đồng nhân dân, sự phối hợp và giúp đỡ của Ủy ban nhân dân các cấp và các cơ quan, ban ngành trong huyện. Lãnh đạo đơn vị đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị, Kế hoạch công tác của Viện kiểm sát nhân dân cấp trên và của đơn vị, cộng với sự nỗ lực phấn đấu của từng cán bộ, Kiểm sát viên trong đơn vị.

**2. Những tồn tại, hạn chế**

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, hoạt động công tác của đơn vị còn có những tồn tại, hạn chế như: Tỷ lệ giải quyết ở giai đoạn điều tra còn thấp; việc phối hợp với Cơ quan điều tra trong giải quyết tin báo và điều tra vụ án hình sự có lúc có vụ chưa kịp thời; việc thực hiện chức năng kiểm sát trong điều tra vụ án hình sự của Cơ quan điều tra có vụ còn chưa chặt chẽ, có 01 vụ án Viện kiểm sát phải trả hồ sơ cho Cơ quan điều tra để điều tra bổ sung có lỗi của Viện kiểm sát; trong công tác kiểm sát việc giải quyết án dân sự, hôn nhân gia đình, hành chính, kinh doanh thương mại chất lượng kiểm sát lập hồ sơ và kiểm sát xét xử có vụ việc còn hạn chế, có 04 vụ án dân sự bị Tòa án cấp phúc thẩm hủy án, 02 vụ án dân sự bị Tòa án cấp phúc thẩm sửa án có trách nhiệm của Viện kiểm sát. Đơn vị chưa thực hiện được một số chỉ tiêu theo tiến độ đã đề ra trong Kế hoạch năm như chỉ tiêu ban hành kiến nghị phòng ngừa trong công tác thụ lý, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố....

**\* Nguyên nhân những tồn tại, hạn chế**

- Nguyên nhân chủ quan:

+ Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, kiểm tra của lãnh đạo Viện chưa có nhiều đổi mới, có lúc, có việc còn chưa sâu sát, chưa chặt chẽ; có đồng chí lãnh đạo chưa thực sự quyết liệt, sâu sát trong chỉ đạo, điều hành, chưa thường xuyên tăng cường công tác tự kiểm tra, nhất là kiểm tra đột xuất để kịp thời chấn chỉnh vi phạm, thiếu sót của cán bộ, Kiểm sát viên. Trình độ năng lực, ý thức trách nhiệm có đồng chí cán bộ, Kiểm sát viên có lúc, có việc còn chưa cao; có đồng chí năng lực còn hạn chế.

+ Quan hệ phối hợp công tác giữa Viện kiểm sát với các cơ quan tư pháp có lúc, có việc hiệu quả còn chưa cao.

- Nguyên nhân khách quan:

+ Tình hình tội phạm, các tranh chấp dân sự, kinh doanh thương mại và khiếu kiện hành chính tính chất ngày càng phức tạp hơn; một số quy định của pháp luật còn chung chung, không rõ ràng nhưng việc ban hành các văn bản hướng dẫn thi hành chưa đảm bảo kịp thời dẫn đến việc áp dụng giữa các cơ quan tiến hành tố tụng còn chưa thống nhất, ảnh hưởng đến chất lượng và hiệu quả công tác.

+ Khối lượng công việc nhiều, yêu cầu về chất lượng ngày càng cao trong khi đó số lượng biên chế cán bộ, Kiểm sát viên được giao còn thiếu so với yêu cầu nhiệm vụ.

#### **IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 06 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

Sáu tháng cuối năm 2023, Viện KSND huyện Việt Yên tập trung chỉ đạo thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX và Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ huyện Việt Yên lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2020-2025; các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Quốc hội, của Viện trưởng Viện KSND tối cao, Viện KSND tỉnh Bắc Giang, của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện về công tác tư pháp và cải cách tư pháp. Tập trung đẩy mạnh các khâu công tác, đề ra các giải pháp phù hợp để khắc phục những tồn tại, hạn chế, phấn đấu thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ của Quốc hội và của Ngành giao.

2. Nâng cao trách nhiệm của lãnh đạo đơn vị, đặc biệt là Viện trưởng trong việc tổ chức thực hiện Nghị quyết 60-NQQ/BCSD ngày 21/11/2022 của Ban cán sự đảng VKSND tối cao về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong ngành KSND và Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 02/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới. Tăng cường công tác quản lý, giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức công vụ cho cán bộ, công chức, siết chặt kỷ luật, kỷ cương

trong thực thi công vụ nhằm nâng cao trách nhiệm, đạo đức công vụ và chủ động phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực.

3. Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ phòng, chống oan, sai và bỏ lọt tội phạm; tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động tra, nâng cao chất lượng tranh tụng của Kiểm sát viên tại phiên tòa. Đổi mới công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, đề ra các biện pháp phù hợp nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế, phấn đấu thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo yêu cầu Nghị quyết 96 của Quốc hội, của Ngành và của đơn vị.

4. Nâng cao chất lượng thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp, hạn chế thấp nhất án hình sự bị hủy, sửa, trả hồ sơ yêu cầu điều tra bổ sung có lỗi của Viện kiểm sát; giảm số lượng án dân sự, hành chính, kinh doanh thương mại, lao động bị hủy, sửa có trách nhiệm của Viện kiểm sát.

5. Thường xuyên tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của Viện kiểm sát cấp trên và của cấp ủy địa phương; sự giám sát của hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và của Nhân dân; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật.



6. Tiếp tục tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ tại chỗ, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp trong giai đoạn mới.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác kiểm sát 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của Viện kiểm sát nhân dân huyện Việt Yên trình tại kỳ họp thứ 15 Hội đồng nhân dân huyện khóa XX.

**Nơi nhận:**

- HĐND huyện Việt Yên;
- Lưu.

**VIỆN TRƯỞNG**

  
  
**Phạm Thu Hà**